3

Дело № 1-60-37/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2018 года 							г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашина
при секретаре судебного заседания				Рудюк Я.А.,
с участием государственного обвинителя			Шевцовой Л.А.,
подсудимой								Куркчи Ф.Д.
её защитника в лице адвоката					Варламовой Ж.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению
Куркчи Фатмы Джамиловны, <….>, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,
в совершении преступления, предусмотренного статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Куркчи Ф.Д. совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.
<….>года примерно в <….>час Куркчи Ф.Д. являясь гражданкой Российской Федерации и будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: <….>, осознавая противоправный характер своих действий с целью фиктивной регисрации граждан Российской Федерации <….>. пришла в здание Орловского сельского поселения по адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с. Орловское, ул. Кирова, 34 где действуя в нарушение требований ст. 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ» и Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «об утверждении Правил регистрации и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», обратилась к сотруднику ГБУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и предоставила заявление, содержащие ложные сведения о предоставлении жилого помещения по адресу: <….>гражданам Российской Федерации <….>. <….>г.р. и <….>. <….>г.р. (регистрация по месту жительства), при этом фактически предоставлять жильё указанным гражданам не собиралась, тем самым осуществила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации, отразив факт их постоянного проживания по адресу: <….>.
В судебном заседании защитник подсудимой адвокат Варламова Ж.А. заявила ходатайство о прекращении производства по делу на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ в связи со способствованием раскрытию преступления, мотивируя свое ходатайство тем, что Куркчи Ф.Д. впервые совершила преступление небольшой тяжести, полностью признала свою вину, активно способствовала раскрытию преступления, раскаялась в содеянном, сняла с регистрационного учета граждан Российской Федерации <….>. и <….>.
Подсудимая Куркчи Ф.Д. поддержала заявленное защитником ходатайство и не возражала против прекращения производства по делу. Суду пояснила, что вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, признаёт в полном объёме. Ей разъяснены и понятны основания, порядок и последствия прекращения дела по нереабилитирующему основанию.
Государственный обвинитель Шевцова Л.А. в суде против прекращения производства по делу в связи со способствованием раскрытию преступления не возражала, пояснив, что все условия, предусмотренные примечанием к ст. 322.2 УК РФ, соблюдены.
Суд, выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, считает необходимым удовлетворить заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела по следующим основаниям.
Суд считает, что выдвинутое в отношении Куркчи Ф.Д. обвинение, с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые не вызывают у суда сомнений.
Таким образом, действия Куркти Фатмы Джамиловны содержат состав преступления и подлежат квалификации по ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.
Согласно примечанию к ст. 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.
В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 г., N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется.
Изучением личности подсудимой Куркчи Ф.Д. установлено, что она ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, не работает, получает выплату как неработающее трудоспособное лицо, осуществляющее уход за нетрудоспособным гражданином (отцом).
Куркчи Ф.Д. совершила преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Из материалов дела следует, что <….> года, до возбуждения уголовного дела, Куркчи Ф.Д. добровольно в письменном виде сообщила участковому уполномоченному полиции о фиктивной регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации <….>., и <….>. (л.д. 12). В тот же день с согласия Куркчи Ф.Д. проведен осмотр её жилища, которым установлено отсутствие в данном жилище личных вещей граждан Российской Федерации <….>и <….>. (л.д. 14-23). На основании полученных сведений <….> года возбуждено уголовное дело по ст. 322.2 УК РФ. 31.05.2018 года указанные лица сняты с регистрационного учета. Сведений об иных источниках информации о совершенном преступлении материалы дела не содержат.
Фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что Куркчи Ф.Д. не только признала свою вину в совершении преступления, активно сотрудничала с правоохранительными органами, до возбуждения уголовного дела дала признательные показания, что зафиксировано в объяснении, рассказала об обстоятельствах совершения преступления, добровольно предоставила сотрудникам полиции для осмотра свое жилье, то есть, сообщила ранее неизвестные факты и сведения, подтверждающие совершение ею преступления, в результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано.
В действиях подсудимой Куркчи Ф.Д. не содержится иного состава преступления, деяние не связано с корыстными мотивами.
Таким образом, судом установлено, что Куркчи Ф.Д. впервые совершила преступление небольшой тяжести, способствовала его раскрытию, в её действиях не содержится иного состава преступления. Учитывая данные обстоятельства, а также признание вины и согласие подсудимой на прекращение уголовного преследования по данному основанию, суд удовлетворяет заявленное защитником подсудимой ходатайство, поскольку убеждён в наличии предусмотренных примечанием к статье 322.2 УК РФ оснований для прекращения уголовного дела в отношении Куркчи Ф.Д.
Мера пресечения в отношении Куркчи Ф.Д. не избиралась. Избранная мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене.
Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.
Процессуальных издержек по делу нет.
На основании изложенного, руководствуясь примечанием к ст. 322.2 УК РФ, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ходатайство защитника Варламовой Жанны Анатольевны удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении Куркчи Фатмы Джамиловны по статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по основанию, предусмотренному примечанием к статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи со способствованием раскрытию этого преступления.
На основании примечания к статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации Куркчи Фатму Джамиловну освободить от уголовной ответственности.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении Куркчи Фатмы Джамиловны, отменить.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его оглашения через мирового судью.

Мировой судья:								О.В.Кардашина